
  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

514
Besluit van 19 september 1990, houdende 
wijziging van het Rechtspositiebesluit 
onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110), 
(wijzigingen in verband met gewijzigde 
schaalstructuur)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 6 maart 1990, nr. 90013 330, directie Arbeidsvoorwaardenbeleid, 
gedaan mede namens Onze M inister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij;

Gelet op artikel 20, tweede lid, van de W et op het basisonderwijs (Stb. 
1986, 256);

artikel 28, tweede lid, van de Interim wet op het speciaal onderwijs en 
het voortgezet speciaal onderwijs (Stb. 1987, 614);

artikel 38 van de W et op het voortgezet onderwijs (Stb. 1986, 552);
artikel 23, tweede lid, van de W et op het leerlingwezen (Stb. 1966, 

215);
artikel 55, tweede lid, van de W et op het hoger beroepsonderwijs (Stb. 

1986, 289);
artikel 4 van de Experimentenwet onderwijs (Stb. 1970, 370);
artikel 9 van de Kaderwet Volwasseneneducatie (Stb. 1985, 532);
artikel 58 van de W et op de onderwijsverzorging (Stb. 1986, 635);

De Raad van State gehoord (advies van 21 mei 1990, nr.
W 05.90 0095);

Gezien het nader rapport van Onze M inister van Onderwijs en W eten­
schappen van 30 augustus 1990, nr. 90077344, directie Arbeidsvoor­
waardenbeleid, uitgebracht mede namens Onze M inister van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Rechtpositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985,110)1 worden 
de volgende wijzigingen aangebracht.

Staatsblad 1990 514 1



 

 
 

 

 

 

 

 

A. In artikel I-P13 worden de volgende wijzigingen aangebracht.
1. In het tweede lid w ordt «na zes jaar» vervangen door: na v ijf jaar.
2. In het derde lid w ordt «het zesde schooljaar» vervangen door: het 

vijfde schooljaar.

B. In hoofdstuk l-R worden de volgende wijzigingen aangebracht.
1. Artikel l-R 104, tweede lid, w ordt vervangen door een nieuw tweede 

lid, luidende als volgt.
2. Het bevoegd gezag is onverminderd het bepaalde in artikel l-R 107, 

vierde lid, gehouden de belanghebbende in staat te stellen aan de voor 
hem geldende promotiecriteria te voldoen.

2. Artikel l-R 104, tweede lid, w ordt vervangen door een nieuw tweede 
lid, luidende als volgt.

2. Het bevoegd gezag is onverminderd het bepaalde in artikel I-R107, 
vijfde lid, gehouden de belanghebbende in staat te stellen aan de voor 
hem geldende promotiecriteria te voldoen.

3. In artikel l-R105a, onder b, w ordt «I-R106, derde lid» vervangen 
door: I-R106, vierde lid.

4. In artikel I-R106 worden de volgende wijzigingen aangebracht.
a. In het eerste lid w ordt «belanghebbende die» vervangen door:
belanghebbende die benoemd is in een functie met maximumschaal

12 of lager en die.
b. Het tweede, derde en vierde lid worden vernummerd to t derde, 

vierde en vijfde lid, waarna een tweede lid w ordt tussengevoegd, 
luidende als volgt.

2. De bezoldiging van de belanghebbende die is benoemd in een 
functie met een maximumschaal 13 of hoger en die op 31 juli van enig 
schooljaar werd bezoldigd volgens schaal 12, salarisnummer 7, welke 
niet de hoogste aanloopschaal is die bij zijn functie  behoort, w ordt per 1 
augustus vastgesteld volgens de naasthogere aanloopschaal, waarbij het 
salaris w ordt vastgesteld op het bedrag, dat is gelegen onmiddellijk 
boven het salaris dat voor hem op 31 juli daaraan voorafgaand gold.

c. In het derde lid w ordt «derde lid» vervangen door: vierde lid.
d. In het vierde lid w ordt «tweede lid» vervangen door: derde lid.
e. In het vijfde lid w ordt «tweede lid» vervangen door: derde lid.
5. In artikel l-R 106 worden het eerste en tweede lid vervangen door:
1. De bezoldiging van de belanghebbende die benoemd is in een 

functie met maximumschaal 11 of lager en die op 31 juli van enig 
schooljaar werd bezoldigd volgens het hoogste bedrag van een voor hem 
op die datum van toepassing zijnde aanloopschaal welke niet de hoogste 
aanloopschaal is die bij zijn functie behoort, w ordt per 1 augustus 
vastgesteld volgens de naasthogere aanloopschaal, waarbij het salaris 
w ordt vastgesteld op het bedrag dat is gelegen onmiddellijk boven het 
salaris dat voor hem op 31 juli daaraan voorafgaand gold.

2. De bezoldiging van de belanghebbende die is benoemd in een 
functie met maximumschaal 12 of hoger en die op 31 juli van enig 
schooljaar werd bezoldigd volgens schaal 11, salarisnummer 10 of 
schaal 12, salarisnummer 7, welke niet de hoogste aanloopschaal is die 
bij zijn functie behoort, w ordt per 1 augustus vastgesteld volgens de 
naasthogere aanloopschaal, waarbij het salaris w ordt vastgesteld op het 
bedrag, dat is gelegen onm iddellijk boven het salaris dat voor hem op 31 
juli daaraan voorafgaand gold.

6. Artikel l-R 106 w ordt vervangen door:
Artikel I-R106 Overgang naar hogere aanloopschaal
1. De bezoldiging van de belanghebbende die benoemd is in een 

functie met maximumschaal 11 o f lager en die op 31 juli van enig 
schooljaar werd bezoldigd volgens het hoogste bedrag van een voor hem 
op die datum van toepassing zijnde aanloopschaal welke niet de hoogste 
aanloopschaal is die bij zijn functie behoort, w ordt per 1 augustus

Staatsblad 1990 514 2



 

 

 

 

 

 

 

 

vastgesteld volgens de naasthogere aanloopschaal, waarbij het salaris 
wordt vastgesteld op het bedrag dat is gelegen onmiddellijk boven het 
salaris dat voor hem op 31 juli daaraan voorafgaand gold.

2. De bezoldiging van de belanghebbende die is benoemd in een 
functie met maximumschaal 12 of hoger en die op 31 juli van enig 
schooljaar werd bezoldigd volgens schaal 11, salarisnummer 10 of 
schaal 12, salarisnummer 7, welke niet de hoogste aanloopschaal is die 
bij zijn functie behoort, wordt per 1 augustus vastgesteld volgende de 
naasthogere aanloopschaal, waarbij het salaris wordt vastgesteld op het 
bedrag, dat is gelegen onmiddellijk boven het salaris dat voor hem op 31 
juli daaraan voorafgaand gold.

3. De bezoldiging van de belanghebbende die op 31 juli van enig 
schooljaar volgens de laagste bij zijn functie behorende aanloopschaal 
werd bezoldigd en aan wie in die aanloopschaal vier maal een periodieke 
verhoging als bedoeld in het vierde lid dan wel in de artikelen I-P7, 
tweede en vierde lid, I-P10, eerste en tweede lid, of I-P13 is toegekend, 
waarbij het aantal malen dat hem een dergelijke periodieke verhoging die 
schaal in een andere functie met een laagste aanloopschaal met 
hetzelfde nummer reeds is toegekend mede in aanmerking wordt 
genomen, wordt per 1 augustus vastgesteld volgens de naasthogere 
aanloopschaal, waarbij het salaris wordt vastgesteld op een bedrag dat is 
gelegen onmiddellijk boven het salaris dat voor hem op 31 juli daaraan 
voorafgaand gold.

4. De bezoldiging van de belanghebbende die op 31 juli van enig 
schooljaar volgens schaal 10, salarisnummer 3, werd vastgesteld en voor 
wie schaal 12 de bij zijn functie behorende maximumschaal is, wordt in 
afwijking van het bepaalde in het derde lid en in artikel I-P13 op 1 
augustus daaropvolgend vastgesteld volgens schaal 10, salarisnummer
5.

5. De bezoldiging van de belanghebbende, voor wie schaal 13 de bij 
zijn functie behorende maximumschaal is, die op 31 juli van enig 
schooljaar wordt vastgesteld volgens de schaal en het salarisnummer 
vermeld in kolom A van onderstaand schema wordt, in afwijking van het 
bepaalde in het derde lid en in artikel I-P13, op 1 augustus daarop 
volgend vastgesteld volgens de daarnaast vermelde schaal en het salaris­
nummer in kolom B.

kolom A kolom B

schaal 11, salarisnummer 2 
schaal 11, salarisnummer 4

schaal 11, salarisnummer 4 
schaal 11, salarisnummer 6

7. In artikel I-R106, tweede lid, wordt «salarisnummer 7» vervangen 
door: salarisnummer 9

8. In artikel I-R107 worden de volgende wijzigingen aangebracht.
a. In het eerste lid wordt:
1. «derde lid» vervangen door: vierde lid;
2. «belanghebbende wiens» vervangen door: belanghebbende die is 

benoemd in een functie met maximumschaal 12 of lager wiens.
b. Het tweede en derde lid worden vernummerd tot derde en vierde, 

lid, waarna een tweede lid wordt tussengevoegd, luidende als volgt.
2. Behoudens het bepaalde in het vierde lid heeft de belanghebbende 

die is benoemd in een functie met maximumschaal 13 of hoger en wiens 
salaris op 31 juli van enig schooljaar is vastgesteld op het hoogste 
bedrag in de hoogste bij zijn functie behorende aanloopschaal met 
ingang van 1 augustus van het tweede daarop volgende schooljaar recht 
op vaststelling van zijn salaris volgens de bij zijn functie behorende 
maximumschaal. Zijn salaris wordt in dat geval vastgesteld volgens de

Staatsblad 1990 514 3



 

 
 

 

 

 

 

 

maximumschaal op het bedrag dat is gelegen onmiddellijk boven het 
salaris dat op 31 juli daaraan voorafgaand voor hem gold.

c. In het derde lid w ordt «eerste lid en behoudens het bepaalde in het 
derde lid» vervangen door: eerste of tweede lid en behoudens het 
bepaalde in het vierde lid.

d. In het vierde lid w ordt «eerste lid of het tweede lid» vervangen 
door: eerste, tweede of derde lid.

9. In artikel I-R07 worden het eerste en tweede lid vervangen door:
1. Behoudens het bepaalde in het vierde lid heeft de belanghebbende 

die is benoemd in een functie met maximumschaal 11 o f lager wiens 
salaris op 31 juli van enig schooljaar is vastgesteld op het hoogste 
bedrag in de hoogste bij zijn functie behorende aanloopschaal met 
ingang van 1 augustus van het derde daarop volgende schooljaar recht 
op vaststelling van zijn salaris volgens de bij zijn functie behorende 
maximumschaal. Zijn salaris w ordt in dat geval vastgesteld op het bedrag 
dat is gelegen onmiddellijk boven het salaris dat voor hem op 31 juli 
daaraan voorafgaand voor hem gold.

2. Behoudens het bepaalde in het vierde lid heeft de belanghebbende 
die is benoemd in een functie met maximumschaal 12 o f hoger en wiens 
salaris op 31 juli van enig voorafgaand schooljaar is vastgesteld op het 
hoogste bedrag in de hoogste bij zijn functie behorende aanloopschaal 
met ingang van 1 augustus van het tweede daarop volgende schooljaar 
recht op vaststelling van zijn salaris volgens de bij zijn functie  behorende 
maximumschaal. Zijn salaris w ordt in dat geval vastgesteld op het bedrag 
dat is gelegen onmiddellijk boven het salaris dat voor hem op 31 juli 
daaraan voorafgaand voor hem gold volgens de maximumschaal.

10. Artikel I-R107 w ordt vervangen door:
A rtike l I-R 107 Overgang aanloopschaal naar m axim um schaal
1. Behoudens het bepaalde in het vijfde lid heeft de belanghebbende 

die is benoemd in een functie met maximumschaal 11 o f lager wiens 
salaris gedurende drie achtereenvolgende schooljaren is vastgesteld op 
het hoogste bedrag in de hoogste bij zijn functie behorende aanloop­
schaal met ingang van 1 augustus van het daarop volgende schooljaar 
recht op vaststelling van zijn salaris volgens de bij zijn functie behorende 
maximumschaal. Zijn salaris w ordt in dat geval vastgesteld volgens de 
maximumschaal op het bedrag dat is gelegen onmiddellijk boven het 
salaris dat voor hem op 31 juli daaraan voorafgaand voor hem gold.

2. Behoudens het bepaalde in het vijfde lid heeft de belanghebbende 
die is benoemd in een functie met maximumschaal 12 o f hoger en wiens 
salaris gedurende twee achtereenvolgende schooljaren is vastgesteld op 
het hoogste bedrag in de hoogste bij zijn functie behorende aanloop­
schaal met ingang van 1 augustus van het daarop volgende schooljaar 
recht op vaststelling van zijn salaris volgens de bij zijn functie  behorende 
maximumschaal. Zijn salaris wordt in dat geval vastgesteld volgens de 
maximumschaal op het bedrag dat is gelegen onmiddellijk boven het 
salaris dat voor op 31 juli daaraan voorafgaand voor hem gold.

3. In afwijking van het bepaalde in het eerste of tweede lid en 
behoudens het bepaalde in het vijfde lid w ordt het salaris van belangheb­
bende zoveel eerder vastgesteld volgens de bij zijn functie behorende 
maximumschaal als zijn salaris in een vorige functie reeds langer dan één 
schooljaar is vastgesteld geweest volgens het maximum van de bij die 
functie behorende hoogste aanloopschaal.

4. Voor de toepassing van het bepaalde in het derde lid worden mede 
in aanmerking genomen de schooljaren waarin de belanghebbende 
gedurende ten minste 60 werkdagen in een vorige functie werkzaam is 
geweest en is bezoldigd volgens het hoogste bedrag in de hoogste bij 
die functie behorende aanloopschaal.

5. De belanghebbende bedoeld in het eerste, tweede of derde lid 
geeft geen recht op vaststelling van zijn salaris volgens de bij zijn functie

Staatsblad 1990 514 4



 

 

 

 

 

 

behorende maximumschaal, indien de belanghebbende niet aan de in 
artikel I-R104 bedoelde promotiecriteria heeft voldaan als gevolg van 
feitelijkheden die voor zijn rekening komen. In dat geval rust op het 
bevoegd gezag niet de verplichting bedoeld in artikel I-R104, tweede lid.

C. In artikel V-P1 worden de volgende wijziging aangebracht.
1. In het tweede lid worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. in de tweede volzin w ordt «waarin hij volgens» vervangen door: 

waarin hij, behoudens het bepaalde in het vijfde lid, volgens;
b. de derde volzin w ordt vervangen door: Deze jaarlijkse periodieke 

verhoging w ordt toegekend volgens de reeks bedragen, genoemd in 
bijlage 1C, onder A, kolom 2, to t het voor hem vastgestelde uitzicht 
genoemd in kolom 1 is bereikt.

2. Een vijfde lid w ordt toegevoegd, luidende als volgt.
5. Bij de toepassing van het bepaalde in het eerste to t en met vierde 

lid w ordt voor de belanghebbende
a. voor wie een uitzicht is vastgesteld dat hoger is dan het bedrag dat 

in bijlage 1C, onder B, bij de voor hem geldende maximumschaal is 
vermeld en

b. wiens salaris op 31 juli van enig schooljaar werd vastgesteld op het 
een na hoogste bedrag van zijn maximumschaal indien dat schaal 12, 
schaal 13 of schaal 14 is,

bij de toekenning van een periodieke verhoging het salaris vastgesteld 
op het naasthogere bedrag dat is vermeld in bijlage 1C, onder A, kolom 2.

D. In hoofdstuk V-R worden de volgende wijzigingen aangebracht.
1. In artikel V-R404 worden de volgende wijzigingen aangebracht.
a. Het achtste en negende lid worden vernummerd to t respectievelijk 

negende en tiende lid waarna een nieuw achtste lid w ordt tussenge­
voegd, luidende als volgt.

8. Voor de belanghebbende, geboren op of voor 1 maart 1952, wiens 
salaris op 31 maart 1985 geheel of gedeeltelijk volgens één der schalen 
1a, 1b of 1d werd berekend, en wiens uitzicht is vastgesteld op schaal 
12, salarisnummer 7, en wiens salaris op grond van artikel V-P1, vijfde 
lid, gedurende een jaar is bepaald aan de hand van het bedrag, vermeld 
in bijlage 1C, onder A, kolom I, vermeld bij schaal 12, salarisnummer 7, 
w ordt het salaris berekend volgens het laagste bedrag in schaal 12 dat 
hoger is dan eerderbedoeld bedrag.

b. In het negende lid w ordt «zevende lid» vervangen door: achtste lid.
c. In het tiende lid w ordt «achtste lid» vervangen door: negende lid.
2. In artikel V-R506 worden het negende en het tiende lid 

vernummerd to t respectievelijk tiende en elfde lid waarna een nieuw 
negende lid w ordt tussengevoegd, luidende als volgt.

9. Voor de belanghebbende, geboren op of voor 1 maart 1952, wiens 
salaris op 31 maart 1985 geheel of gedeeltelijk volgens één der schalen 
1a, 1b o f 1d werd berekend, en wiens uitzicht is vastgesteld op schaal 
12, salarisnummer 7, en wiens salaris op grond van artikel V-P1, vijfde 
lid, gedurende een jaar is bepaald aan de hand van het bedrag, vermeld 
in bijlage 1C, onder A, kolom I, vermeld bij schaal 12, salarisnummer 7, 
w ordt het salaris berekend volgens het laagste bedrag in schaal 12 dat 
hoger is dan eerderbedoeld bedrag.

E. In de bijlagen worden de volgende wijzigingen aangebracht.
1. Bijlage 1A wordt vervangen door een nieuwe bijlage 1A als 

opgenomen in de bij d it besluit behorende appendix I.
2. Bijlage 1A wordt vervangen door een nieuwe bijlage 1A als 

opgenomen in de bij d it besluit behorende appendix II.
3. Na bijlage 1B en voor bijlage 2 w ordt een nieuwe bijlage IC tussen -

Staatsblad 1990 514 5



 
 

 
 

 

 

 

 

 

gevoegd, als opgenomen in de bij d it besluit behorende appendix III.
4. In bijlage 1A worden in schaal 12 de salarisnummers O to t en met 8 

gewijzigd in 2 to t en met 10, waarna voor die reeks twee nieuwe salaris­
nummers 0 en 1 worden toegevoegd, alsmede de bijbehorende 
bedragen 5464 respectievelijk 5624.

A R TIK EL II

1. In d it artikel w ordt verstaan onder:
a. Rechtspositiebesluit: het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel;
b. belanghebbende: de belanghebbende, bedoeld in artikel I-A1, onder 

e, van het Rechtspositiebesluit.
2. Het salaris van de belanghebbende, benoemd in een functie met 

een maximumschaal 12 o f hoger, wiens salaris op 1 januari 1989 reeds 
één jaar of langer is vastgesteld op het hoogste bedrag van de bij zijn 
functie behorende maximumschaal zoals die schaal op 31 december
1988 luidde, w ordt op 1 januari 1989 verhoogd met één periodieke 
verhoging als aangegeven in de per deze datum geldende schaal.

3. Het salaris van de belanghebbende, benoemd in een functie met 
een maximumschaal 13 of hoger, wiens salaris op 1 januari 1989 reeds 
twee jaar of langer is vastgesteld op het hoogste bedrag van de bij zijn 
functie behorende hoogste aanloopschaal zoals die schaal op 31 
december 1988 luidde, w ordt op 1 januari 1989 vastgesteld op het 
naasthogere bedrag in de bij zijn functie behorende maximumschaal, 
mits aan het bepaalde in artikel I-R104 van het Rechtspositiebesluit is 
voldaan.

4. Het salaris van belanghebbende, benoemd in een functie met een 
maximumschaal 13 of hoger, wiens salaris op 1 januari 1989 reeds 
langer dan één jaar doch nog geen twee jaar is vastgesteld op het 
hoogste bedrag van de bij zijn functie behorende hoogste aanloopschaal 
zoals die schaal op 31 december 1988 luidde, w ordt op 1 januari 1989 
vastgesteld op het naasthogere bedrag in de bij zijn functie behorende 
hoogste aanloopschaal.

5. Het salaris van de belanghebbende, benoemd in een functie met 
maximumschaal 1, 2, 3, 4 of 5, wiens salaris op 1 januari 1989 reeds 
langer dan 5 jaar doch nog geen 6 jaar is vastgesteld op het m aximum­
salaris van de voor hem geldende schaal zoals die schaal op 31 
december 1988 luidde, w ordt op 1 januari 1989 vastgesteld op het 
salaris dat is vermeld bij het laagste salarisnummer met de letter U in die 
schaal.

6. Het salaris van de belanghebbende, benoemd in een functie met 
maximumschaal 1, 2, 3, 4 of 5, wiens salaris op 1 januari 1989 reeds 
langer dan 1 jaar doch nog geen 2 jaar is vastgesteld op een salaris dat 
in de voor hem geldende schaal is vermeld bij een salarisnummer met de 
letter U zoals die schaal op 31 december 1988 luidde, w ordt op 1 januari
1989 vastgesteld op het naasthogere salaris dat in die schaal is vermeld.

7. Het salaris van de belanghebbende, benoemd in een functie met 
een maximumschaal 11, wiens salaris op 1 juli 1989 reeds één jaar of 
langer is vastgesteld op het hoogste bedrag van de bij zijn functie 
behorende maximumschaal zoals die schaal op 30 juni 1989 luidde, 
w ordt op 1 juli 1989 verhoogd met één periodieke verhoging als aange­
geven in de per deze datum geldende schaal.

8. Het salaris van de belanghebbende, benoemd in een functie met 
een maximumschaal 12, wiens salaris op 1 juli 1989 reeds twee jaar of 
langer is vastgesteld op het hoogste bedrag van de bij zijn functie 
behorende hoogste aanloopschaal 11 zoals die schaal Op 30 juni 1989 
luidde, w ordt op 1 juli 1989 vastgesteld volgens schaal 11, salaris­
nummer 11, en per 1 augustus 1989 op het naasthogere bedrag in de bij

Staatsblad 1990 514 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zijn functie behorende maximumschaal, mits aan het bepaalde in artikel 
I-R104 van het Rechtspositiebesluit is voldaan.

9. Het salaris van de belanghebbende, benoemd in een functie met 
een maximumschaal 12, wiens salaris op 1 juli 1989 reeds langer dan 
één jaar doch nog geen twee jaar is vastgesteld op het hoogste bedrag 
van de bij zijn functie behorende hoogste aanloopschaal 11 zoals die 
schaal op 30 juni 1989 luidde, wordt op 1 juli 1989 vastgesteld op het 
naasthogere bedrag in de bij zijn functie behorende hoogste aanloop­
schaal en per 1 augustus 1990 op het naasthogere bedrag in de bij zijn 
functie behorende maximumschaal, mits aan het bepaalde in artikel 
I-R104 van het Rechtspositiebesluit is voldaan.

10. Ten aanzien van de belanghebbende, bedoeld in artikel V-R404, 
achtste lid, en artikel V-R506, negende lid, van het Rechtspositiebesluit, 
wiens salaris op 1 januari 1989 reeds langer dan een jaar wordt vastge­
steld aan de hand van schaal 12, salarisnummer 7, is het bepaalde in het 
tweede lid van overeenkomstige toepassing.

11. Bij de toepassing van het eerste tot en met tiende lid is bij instel­
lingen voor hoger beroepsonderwijs het bepaalde in de artikelen I-Q507, 
I-R507 en I-S507, bij instellingen voor basiseducatie het bepaalde in de 
artikelen I-Q910, I-R908 en I-S905 en bij instellingen voor ondersteuning 
volwasseneneducatie het bepaalde in de artikelen I-Q1112 en I-S1112 
van het Rechtspositiebesluit van overeenkomstige toepassing.

ARTIKEL III

In het Koninklijk besluit van 22 november 1988, Stb. 548, houdende 
wijziging van het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (wijziging 
aanvangsleeftijd schalen), worden in artikel II de data «31 juli 1988» en 
«1 augustus 1988» vervangen door:

28 februari 1989 respectievelijk 1 maart 1989.

ARTIKEL IV

Dit besluit treedt in werking op een bij Koninklijk besluit te bepalen 
datum en werkt terug tot en met 1 januari 1989, behoudens dat:

1. artikel III terugwerkt tot 1 maart 1989;
2. artikel I, onderdeel B, nummers 5 en 9, en onderdeel E, nummer 2, 

terugwerkt tot 1 juli 1989;
3. artikel I, onderdeel B, nummers 2, 3, 6 en 10 terugwerkt tot 1 

augustus 1989;
4. artikel I, onderdeel B, nummer 7, en onderdeel E, nummer 4, in 

werking treedt met ingang van de eerste dag van de maand volgend op 
die waarin het in de aanhef bedoelde Koninklijk besluit in het Staatsblad 
is geplaatst.

Staatsblad 1990 514 7



  

 
 

 
 

 

 

 

  

 
 

  

 

1 L a a ts te l i jk  g e w i jz ig d  b i j  k o n in k l i jk  b e s lu it  

v a n  1 3  a u g u s tu s  1 9 9 0 ,  S tb . 4 5 7 .

H e t a d v ie s  v a n  d e  R a a d  v a n  S ta te  is  
o p e n b a a r  g e m a a k t  d o o r  te r in z a g e le g g in g  b ij 

h e t  M in is te r ie  v a n  O n d e rw ijs  e n  W e te n ­

s c h a p p e n .

T e v e n s  zal h e t a d v ie s  m e t d e  d a a rb i j  te r  

in z a g e  g e le g d e  s tu k k e n  w o rd e n  o p g e n o m e n  

in  h e t b i jv o e g s e l b i j  d e  N e d e r la n d s e  S ta a ts ­

c o u ra n t  v a n  1 3  n o v e m b e r  1 9 9 0 ,  n r. 22 1

016963
F
ISSN 0920- 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1990

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelelenn  dat dat dditit  bbeslesluit uit met met daarbij daarbij behorende behorende nnootata  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 19 september 1990
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
B. de Vries

Uitgegeven de zestiende oktober 1990

De Minister van Justitie, 
E.M.H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1990 514 8



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VA N  TO ELICHTING

A lgem een

In het kader van de algemene loonmaatregelen per 1 januari 1989 zijn 
onder meer wijzigingen aangebracht in de structuur van een aantal 
salarisschalen voor het Rijkspersoneel. Deze wijziging moet eveneens 
worden doorgevoerd voor het onderwijspersoneel.

De wijziging in de schaalstructuur bestaat uit een aantal maatregelen.
De eerste maatregel houdt in dat de schalen 12 en hoger met een 

«halve» periodiek of meer zijn verhoogd, welke herziening verband houdt 
met de beloningsachterstand ten opzichte van het vergelijkbare niveau in 
het bedrijfsleven. Deze wijziging werkt terug tot 1 januari 1989.

Daarna is ook ten aanzien van de structuur van schaal 11 besloten tot 
een verlenging; aan deze schaal is eveneens een «halve» periodiek 
toegevoegd en wel met ingang van 1 juli 1989. Naar aanleiding hiervan 
wordt schaal 12 wederom anders ingericht. De aanvang van deze schaal 
wordt met twee periodieken verlaagd. Dit heeft tot gevolg dat de salaris­
nummers bij de bestaande bedragen in deze schaal alle met 2 worden 
verhoogd. Deze wijziging treedt in werking met ingang van de eerste dag 
van de maand na de datum waarop blijkens koninklijk besluit het onder­
havige besluit in werking treedt.

De nieuwe structuur van de schalen zou, zonder aanpassing van de 
regelgeving, een nadelige invloed hebben op de carrièrepatronen van een 
aantal onderwijsgevenden, ook van degenen die in salaris toegroeien 
naar een ter gelegenheid van de invoering op 1 april 1985 van de 
Herziening Onderwijs Salarisstructuur (HOS) gegeven salarisgarantie.

Om deze nadelige effecten te voorkomen, zijn in de voorschriften 
betreffende het doorlopen van de salarisschalen de noodzakelijke 
voorzieningen aangebracht.

Een apart aandachtspunt vormen de in dit verband genoemde salaris­
garanties. Aanvankelijk lag het niet in de bedoeling om de nieuwe schaal­
structuur eveneens van toepassing te doen zijn voor degenen die enige 
vorm van garantie-aanspraak hebben; het voornemen was, de 
aanspraken niet verder te doen strekken dan wat bij de vroegere schaal- 
opbouw was gegarandeerd op grond van de afspraken ten aanzien van 
de zogeheten 15-jaars uitzichten bij gelegenheid van de invoering van de 
HOS. Indringend overleg met de personeelsorganisaties in de Bijzondere 
Commissie voor overleg in zaken betreffende de rechtspositie van het 
onderwijspersoneel, heeft er toe geleid dat de onderhavige wijziging ook 
in deze gevallen zal doorwerken. Een soortgelijke beperking tot de oude 
schaalstructuur was voorgenomen voor belanghebbenden met 
aanspraken op salarisvaststelling volgens een bepaalde schaal. Ook in 
die gevallen heeft het overleg in.eerdergenoemd overlegorgaan ertoe 
geleid dat de onderhavige wijziging in de schaalstructuur zal doorwerken. 
Aan de tegemoetkomingen die in het kader van deze wijzigingen in de 
schaalopbouw zijn gedaan, kunnen op zich geen rechten worden 
ontleend voor mogelijke toekomstige wijzigingen in de opbouw van 
schalen. De in de Bijzondere Commissie gemaakte afspraken hebben 
geleid tot wijziging in het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel.

Onderstaand geef ik een opsomming van de wijzigingen met de daarbij 
behorende ingangsdata;

-  carrièrepatroon maximumschaal 11 (1 juli 1989);
-  carrièrepatroon maximumschaal 12 (1 januari 1989);
-  carrièrepatroon maximumschaal 12 (met ingang van een nader te 

bepalen datum).
Ten aanzien van de categorie personeel dat een HOS-uitzicht heeft op 

een salarisniveau dat hoger is dan de aan het aantal schalen toege­
voegde periodieken, wijs ik erop dat deze verbetering is gebaseerd op de

Staatsblad 1990 514 9



 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

desbetreffende gewijzigde bepalingen van het Rechtspositiebesluit 
onderwijspersoneel, zodat aanpassing van de op de 15-jaars verklaring 
vermelde schaal met het daarbij behorende salarisnummer achterwege 
kan blijven.

Artikelsgewijs

Artikel I-R106 en artikel I-R107
Met de wijziging w ordt bereikt dat het carrièrepatroon van de leraar 

b lijft verlopen volgens het salaristraject dat per 1 april 1985 werd 
vastgelegd, in die zin dat het maximumsalaris bij de functie, zoals dat op
31 december 1988 luidde, vanaf 1 januari 1989 niet later w ordt bereikt 
dan het geval was. In de nieuwe schaalstructuur w ordt het hogere 
maximumsalaris bij de functie uiteraard to t het carrièrepatroon gerekend. 
Voor zover schaal 11 of hoger de bij de functie behorende hoogste 
aanloopschaal is, w ordt het nieuwe maximumsalaris in de schaal 
eveneens toegekend; teneinde de hierdoor optredende vertraging in het 
carrièrepatroon te ondervangen w ordt de wachttijd  van drie jaar terugge­
bracht to t twee jaar.

In verband met het besluit van 14 maart 1989, houdende wijziging van 
het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (wijziging inschalingsbepa- 
lingen, (Stb. 1989, 70) waarbij wijzigingen in de artikelen I-R106 en 
I-R107 zijn aangebracht met de inwerkingtredingsdatum 1 augustus 
1989 dienen deze teksten overeenkomstig het vorenstaande te worden 
gewijzigd.

De redactie van de artikelen I-R104 en l-R105a w ordt aan de w ijzi­
gingen in de bovengenoemde artikelen aangepast.

Artikel V-Pl
In artikel V-P1 is het verschijnen van de periodieke verhogingen 

geregeld voor de belanghebbende die per 1 april 1985 uitzicht op een 
hoger salaris heeft verkregen dan het hoogste bedrag in de bij zijn 
functie behorende maximumschaal. De wijzigingen in dit artikel beogen 
te bewerkstelligen dat het toegekende uitzicht niet later èn volgens 
hetzelfde tra ject w ordt bereikt als het geval was voor de verlenging van 
de schalen 12 en hoger.

Artikel V-R404 en artikel V-R506
Bij de wijziging van de salarisregeling per 1 april 1985 werd voor de 

leraar een salarisgarantie afgegeven voor het bedrag dat voor hem onder 
de vigeur van de «oude» regeling over 15 jaar zou hebben gegolden. Dit 
betekent dat met name voor de leraar die op 31 maart 1985 (mede) 
werd bezoldigd volgens een der schalen 1a, 1b o f 1d en die in die maand
32 jaar o f ouder was, een salarisuitzicht w ordt gegeven op het maximum 
van schaal 12. In de toegevoegde leden is nu geregeld dat, indien het 
salaris op 31 juli van enig schooljaar een jaar volgens schaal 12 bij 
salarisnummer 7 werd vastgesteld, het aan schaal 12 toegevoegde 
bedrag bij salarisnummer 8 (later vernummerd to t 10) voor hem kan 
worden gehanteerd.

Artikel II
Dit artikel behelst voorschriften voor degene die in een functie met 

maximumschaal 12 of hoger is benoemd en op 1 januari 1989 reeds 
langer dan een jaar volgens het «oude» maximum van zijn functieschaal 
w ordt bezoldigd. Het voorschrift voorziet erin dat per 1 januari 1989 het 
salaris op het naasthogere bedrag in zijn maximumschaal w ordt vastge­
steld.

De overige bepalingen beogen te bewerkstelligen dat aan degene die

Staatsblad 1990 514 10



  

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

  

 

oopp  11  jjaannuuaarrii  11998899  rreeeeddss  llaannggeerr  ddaann  eeeenn  jjaaaarr  vvoollggeennss  hheett  mmaaxxiimmuumm­­
bedrag van zijn hoogste aanloopschaal wordt bezoldigd in de eerste 
plaats direct een periodieke verhoging per 1 januari 1989 wordt 
toegekend en vervolgens de nieuwe voorschriften ten aanzien van het 
carrièrepatroon, te weten de inkorting met één jaar van de wachttijd op 
dat punt, eveneens wordt toegepast.

Voorts is geregeld dat een soortgelijke toepassing plaatsvindt voor de 
leraar die op 1 januari 1989 reeds een jaar of langer wordt bezoldigd 
volgens het voor hem vastgestelde hoogste uitzicht van schaal 12, 
salarisnummer 7, overeenkomstig het nieuwe achtste lid van artikel 
V-R404 en het nieuwe negende lid van artikel V-R506.

Soortgelijke bepalingen zijn opgenomen voor degenen die op 1 juli 
1989 reeds een jaar of langer het maximumsalaris van schaal 11 
genoten.

Artikel III
Aangezien het Koninklijk besluit van 22 november 1988, Stb. 548, 

inzake de wijziging van de salarissen voor jeugdigen, bezoldigd volgens 
een der schalen 1 tot en met 5, in werking is getreden met ingang van 1 
maart 1989 en niet bij de aanvang van het schooljaar 1988/1989 heeft 
in artikel II van genoemd besluit de noodzakelijke aanpassing van de data 
plaatsgevonden.

Deregulering
Dit besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake terughoudendheid 

met regelgeving. Het besluit ontmoet uit oogpunt van deregulering geen 
bezwaren.

De positie van meisjes en vrouwen 
De positie van meisjes en vrouwen wordt door de onderhavige wijzi­

gingen niet beïnvloed, althans niet anders dan de positie van jongens en 
mannen.

Financiële consequenties
De voorgestelde regeling heeft gevolgen voor de begroting van de 

Ministeries van Onderwijs en Wetenschappen en van Landbouw, Natuur­
beheer en Visserij die daarvoor uit de algemene middelen gelden krijgen 
toegewezen.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1990 514 11



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AAPPPPEENNDDIIXX  II

Bijlage IA

bij het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel

bevattende

SALARISSCHALEN

met salarisnummers 
en
maandbedragen in guldens 

behorende bij een volledige weektaak 

per 1 JANUARI 1989

SCHAAL 1 
sal.
nr. bedr.

SCHAAL 2 
sal.
nr. bedr.

SCHAAL 3 
sal.
nr. bedr.

SCHAAL 4 
sal.
nr. bedr.

SCHAAL 5 
sal.
nr. bedr.

SCHAAL 6 
sal.
nr. bedr.

0 1964 0 2009 0 2055 0 2100 0 2190 0 2353
1 2055 1 2100 1 2100 1 2146 1 2289 1 2424
2 2146 2 2190 2 2190 2 2238 2 2424 2 2589
3 2190 3 2289 3 2289 3 2353 3 2589 3 2755

4 2353 4 2424 4 2505 4 2672 4 2836
U 8 2238 5 2505 5 2589 5 2755 5 2914
U10 2289 U 9 2424 6 2589 6 2672 6 2836 6 2993
U12 2353 U11 2505 7 2755 7 2914 7 3072

U13 2589 U il 2672 8 2993 8 3152
U13 2755 U12 2836 9 3231
U15 2836 U14 2914 UI 3 3072 10 3307

U16 2993 U15 3152

SCHAAL 7 SCHAAL 8 SCHAAL 9 SCHAAL 10 SCHAAL 11 SCHAAL 12
sal. sal. sal. sal. sal. sal.
nr. bedr. nr. bedr. nr. bedr. nr. bedr. nr. bedr. nr. bedr.

0 2672 0 3072 0 3388 0 3231 0 4394 0 5785
1 2755 1 3231 1 3557 1 3388 1 4577 1 5946
2 2914 2 3388 2 3726 2 3557 2 4757 2 6107
3 3072 3 3557 3 3895 3 3726 3 4941 3 6271
4 3152 4 3641 4 4062 4 3895 4 5115 4 6432
5 3231 5 3726 5 4228 5 4062 5 5290 5 6593
6 3307 6 3810 6 4394 6 4228 6 5464 6 6755
7 3388 7 3895 7 4577 7 4394 7 5624 7 6957
8 3472 8 3978 8 4757 8 4577 8 5785 8 7063
9 3557 9 4062 9 4757 9 5946

10 3641 10 4144 10 4941 10 6107
11 5115
12 5290

Staatsblad 1990 514 12



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

SCHAAL 13 SCHAAL 14 SCHAAL 15 SCHAAL 16 SCHAAL 17 SCHAAL 18
sal. sal. sal. sal. sal. sal.
nr. bedr. nr. bedr. nr. bedr. nr. bedr. nr. bedr. nr. bedr.

0 6271 0 6593 0 7164 0 7783 0 8432 0 9156
1 6432 1 6755 1 7366 1 7986 1 8659 1 9421
2 6593 2 6957 2 7569 2 8201 2 8887 2 9688
3 6755 3 7164 3 7783 3 8432 3 9156 3 9957
4 6957 4 7366 4 7986 4 8659 4 9421 4 10223
5 7164 5 7569 5 8201 5 8887 5 9688 5 10491
6 7366 6 7783 6 8432 6 9156 6 9957 6 10817
7 7569 7 7986 7 8659 7 9421 7 10223 7 11139
8 7681 8 8201 8 8887 8 9688 8 10491 8 11463

9 8319 9 9156 9 9957 9 10817 9 11789
10 11139 10 12115

Behoort bij besluit van 19 september 1990, Stb. 514 

Ons bekend,

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
B. de Vries

Staatsblad 1990 514 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A P P E N D IX  II

Bijlage 1A

bij het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel

bevattende

SALARISSCHALEN

met salarisnummers 
en
maandbedragen in guldens 

behorende bij een volledige weektaak 

per 1 JULI 1989

SCHAAL 1 SCHAAL 2 SCHAAL 3 SCHAAL 4 SCHAAL 5 SCHAAL 6
sal. sal. sal. sal. sal. sal.
nr. bedr. nr. bedr. nr. bedr. nr. bedr. nr. bedr. nr. bedr.

0 1964 0 2009 0 2055 0 2100 0 2190 0 2353
1 2055 1 2100 1 2100 1 2146 1 2289 1 2424
2 2146 2 2190 2 2190 2 2238 2 2424 2 2589
3 2190 3 2289 3 2289 3 2353 3 2589 3 2755

4 2353 4 2424 4 2505 4 2672 4 2836
U 8 2238 5 2505 5 2589 5 2755 5 2914
U10 2289 U 9 2424 6 2589 6 2672 6 2836 6 2993
U12 2353 U11 2505 7 2755 7 2914 7 3072

U13 2589 U11 2672 8 2993 8 3152
U13 2755 U12 2836 9 3231
U15 2836 U14 2914 LI13 3072 10 3307

U16 2993 LI15 3152

SCHAAL 7 SCHAAL 8 SCHAAL 9 SCHAAL 10 SCHAAL 11 SCHAAL 12
sal.
nr. bedr.

sal.
nr. bedr.

sal.
nr. bedr.

sal.
nr. bedr.

sal.
nr. bedr.

sal.
nr. bedr.

0 2672 0 3072 0 3388 0 3231 0 4394 0 5785
1 2755 1 3231 1 3557 1 3388 1 4577 1 5946
2 2914 2 3388 2 3726 2 3557 2 4757 2 6107
3 3072 3 3557 3 3895 3 3726 3 4941 3 6271
4 3152 4 3641 4 4062 4 3895 4 5115 4 6432
5 3231 5 3726 5 4228 5 4062 5 5290 5 6593
6 3307 6 3810 6 4394 6 4228 6 5464 6 6755
7 3388 7 3895 7 4577 7 4394 7 5624 7 6957
8 3472 8 3978 8 4757 8 4577 8 5785 8 7063
9 3557 9 4062 9 4757 9 5946

10 3641 10 4144 10 4941 10 6107
11 5115 11 6190
12 5290

Staatsblad 1990 514 14



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

SCHAAL 13 SCHAAL 14 SCHAAL 15 SCHAAL 16 SCHAAL 17 SCHAAL 18
sal. sal. sal. sal. sal. sal.
nr. bedr. nr. bedr. nr. bedr. nr. bedr. nr. bedr. nr. bedr.

0 6271 0 6593 0 7164 0 7783 0 8432 0 9156
1 6432 1 6755 1 7366 1 7986 1 8659 1 9421
2 6593 2 6957 2 7569 2 8201 2 8887 2 9688
3 6755 3 7164 3 7783 3 8432 3 9156 3 9957
4 6957 4 7366 4 7986 4 8659 4 9421 4 10223
5 7164 5 7569 5 8201 5 8887 5 9688 5 10491
6 7366 6 7783 6 8432 6 9156 6 9957 6 10817
7 7569 7 7986 7 8659 7 9421 7 10223 7 11139
8 7681 8 8201 8 8887 8 9688 8 10491 8 11463

9 8319 9 9156 9 9957 9 10817 9 11789
10 11139 10 12115

Behoort bij besluit van 19 september 1990, Stb. 514 

Ons bekend,

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
B. de Vries

Staatsblad 1990 514 15



 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

  

 

AAPPPPEENNDDIIXX  IIIIII

Bijlage 1C

bij het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel

bevattende
maximum salarisbedragen als bedoeld in de hoofdstukken V-P, V-Q, V-R 
en V-S
met maandbedragen in guldens 
behorende bij een volledige weektaak

per 1 JANUARI 1989

kolom 1 
schaal sal.nr.

kolom 2 
bedrag

A. 15-jaarsuitzichten 10 10 4941
10 11 5115
10 12 5290
11 6 5464
11 7 5624
11 8 5785
11 9 5946
11 10 6107
12 3 6271
12 4 6432
12 5 6593
12 6 6755
12 7 6957
13 5 7164
13 6 7366
13 7 7569
14 6 7783
14 7 7986
14 8 8201
15 6 8432

en vervolgens zoals aangegeven in schalen 15 en hoger

B. gegarandeerde schaal 12 6 957
13 7 569
14 8 201
15 8 887
16 9 688
17 10491
18 11 463

Behoort bij besluit van 19 september 1990, Stb. 514 

Ons bekend,

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
B. de Vries

Staatsblad 1990 514 16


	stb-1990-514

